

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” Năm học 2023 – 2024

Căn cứ chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024, đồng thời nhằm đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác xây dựng Đội, Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” năm học 2023 – 2024 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Biểu dương lực lượng, kiểm tra quá trình tổ chức hoạt động, rèn luyện Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh tại các Liên đội.

Tạo điều kiện cho đội viên của các Liên đội có điều kiện rèn luyện, giao lưu học tập, trao đổi kinh nghiệm trong quá trình sinh hoạt và thực hành nghi thức Đội.

##### 2. Yêu cầu:

Hội thi phải tạo được phong trào thi đua học tập sôi nổi, rèn luyện kỹ năng thực hành Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh giữa các Liên đội.

Đảm bảo phương châm: “Hiệu quả - An toàn”.

#### II. HỘI THI NGHI THỨC ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH:

##### 1. Thời gian diễn ra hội thi: ngày 14/01/2024.

2. Địa điểm: trường Tiểu học Phan Chu Trinh (193A Thạch Lam, phường Phú Thạnh, Quận Tân Phú).

3. Đối tượng: Các Liên đội Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

##### 4. Số lượng – Trang phục đội hình thi:

- Tổng số lượng thành viên các đội hình của mỗi đơn vị không quá 100 đội viên, học sinh. Trong đó:

+ Đội nghi thức: Gồm 01 chỉ huy và đội hình nghi thức 04 phân đội, mỗi phân đội có 10 đội viên.

+ Đội nghi lễ: Mỗi Liên đội có ít nhất 01 đội trống (01 trống cái, 04 trống con), đội kèn (nếu có); 01 đội cờ (01 cờ Tổ quốc, 01 cờ Đoàn, 01 cờ Đội, 02 hộ cờ).

+ Đội hình diễu hành.

- Trang phục: Theo quy định của Nghi thức và hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

\* **Lưu ý:** Mỗi đội hình dự thi tự chuẩn bị bảng tên đơn vị (*kích thước 40cm x 60cm, nền trắng, chữ đỏ*), chiều dài cây dính bảng 1m<sup>2</sup> (*tính từ mép dưới bảng*); kích thước cờ: 1,5m x 1m.



### 5. Nội dung thi:

- Diễu hành và đề cương báo cáo thành tích đơn vị dự thi.
- Nghi thức – Nghi lễ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, gồm:
  - + Phần thi động tác cá nhân tại chỗ.
  - + Phần thi động tác di động.
  - + Phần thi Nghi lễ Đội.
- Phần thi múa hát tập thể.

#### 5.1. Phần thi Diễu hành:

- Đội hình diễu hành trên nền nhạc các bài hát về Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.
- Đội hình bắt buộc gồm: Khối Nghi lễ - Khối Nghi thức - Khối cô động. Các khối theo thứ tự di chuyển liên tục qua khu vực diễu hành.

#### \* Thứ tự diễu hành:

- **Khối Nghi lễ:** Bảng tên → Hộ cờ, đội viên cầm cờ Đoàn, cờ Tổ quốc, cờ Đội, hộ cờ (theo thứ tự từ trái qua phải) → Đội rước ảnh Bác Hồ (*nếu có*) → Chỉ huy đội nghi lễ → Đội trống kèn (*của Liên đội tham gia Hội thi Nghi thức*). Diễu hành đi đều qua lễ đài. Khuyến khích các đội vừa di chuyển vừa đánh trống, thổi kèn để tạo không khí sôi nổi cho buổi lễ.

- **Khối Nghi thức:** Chỉ huy đội nghi thức → Đội hình nghi thức tham dự Hội thi Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh cấp Quận. Đi diễu hành đi đều qua lễ đài. Khi đến vạch “Chào”, Chỉ huy đội hình nghi thức hô “Chào” và Khối nghi thức thực hiện động tác chào kiểu Đội. Khối nghi thức thực hiện động tác chào kiểu Đội, tay còn lại vẫn đánh theo nhịp. Đến vạch “Thôi chào” Chỉ huy đội hình nghi thức hô “Thôi” và khối nghi thức bỏ tay xuống. Khối nghi thức thực tiếp tục đi đều.

- **Khối cô động (*nếu có*):** Đội cờ phướn, đội hoa, đội rập hình... đi bình thường, có thể biểu diễn vui tươi sinh động, sáng tạo. Khối cô động vừa biểu diễn cô động vừa di chuyển qua lễ đài và đảm bảo khoảng cách với Khối nghi thức theo quy định, tuyệt đối không dừng lại trong suốt quá trình diễu hành để biểu diễn.

## **5.2. Phần thi Nghi thức – Nghi lễ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh:**

### **- Bàn thi số 01:**

- + Tập hợp đội hình hàng ngang, so 02 cự ly rộng – hẹp, điểm số toàn chi đội.
- + Thực hiện các động tác: đứng nghỉ, đứng nghiêm, tháo – thắt khăn quàng, động tác quay (trái, phải, đằng sau), dậm chân tại chỗ, chạy tại chỗ.

### **- Bàn thi số 02:**

- + Tập hợp đội hình hàng dọc, so 02 cự ly rộng – hẹp, điểm số báo cáo từng phân đội.
- + Thực hiện các động tác: tiến - lùi, sang trái - sang phải.
- + Đi đều, chạy đều.
- + Đội hình chuyển hướng vòng: Thực hiện nội dung vòng trái, vòng phải, vòng đằng sau bên trái, vòng đằng sau bên phải của đi đều và chạy đều theo địa hình quy định của Ban Giám khảo.

### **- Bàn thi số 03:**

- + Tập hợp đội hình chữ U 01 đày, so cự ly hẹp.
- + Thực hiện trình tự nghi lễ chào cờ, động tác Chào theo kiểu Đội TNTP Hồ Chí Minh.

+ Đội nghi lễ: thực hiện các bài trống theo quy định: Trống chào cờ, trống đệm Quốc ca, trống đệm Đội ca, chào mừng trung ương. (Sau khi Chỉ huy hô: “Đội nghi lễ về vị trí”, đội cờ di chuyển ra ngoài khu vực đội hình chữ U, đội trống – kèn đứng lại tại chỗ thực hiện bài chào mừng Trung ương).

### **- Bàn thi số 04:**

- + Tập hợp đội hình vòng tròn, so cự ly hẹp.
- + Mỗi đội hình dự thi bốc thăm thực hiện 01 trong 02 bài hát múa theo quy định của Ban Tổ chức (khuyến khích các đơn vị sử dụng vật dụng múa). Các bài múa theo quy định của hội thi:

- Trái đất này là của chúng mình.
- Thiếu nhi thế giới liên hoan.

+ Chỉ huy Đội giới thiệu bài hát, múa sinh hoạt tập thể trong vòng tròn. Tập thể đội viên trong đội hình cùng hát và múa. Có thể bổ sung đạo cụ cho bài múa (nơ, hoa, khăn,...).

**6. Giải thưởng:** Ban Thường vụ Quận Đoàn khen thưởng Giấy khen Quận Đoàn đối với các đơn vị đạt thành tích xuất sắc tại Hội thi, cụ thể:

#### **- Phần thi Nghi thức – Nghi lễ Đội:**

- + Giải nhất : 01 giải
- + Giải nhì : 01 giải
- + Giải ba : 01 giải
- + Giải khuyến khích : 04 giải
- Các giải khác:
- + Chỉ huy đội hình nghi thức : 01 giải

+ Diễu hành : 01 giải

+ Múa hát tập thể : 01 giải

\* *Tùy theo tình hình các đơn vị đăng ký dự thi Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.*

### III. LIÊN HOAN “TIẾNG KÈN ĐỘI TA”:

**1. Thời gian diễn ra hội thi:** dự kiến tháng **03/2024**.

**2. Địa điểm:** Nhà Thiếu nhi Quận Tân Phú.

**3. Đối tượng - Số lượng - Trang phục:**

- Đối tượng tham gia: Tất cả liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận. Mỗi liên đội chọn cử **01 đội hình** tham gia, đảm bảo độ tuổi dự thi thuộc khối Tiểu học hoặc Trung học cơ sở, nếu đơn vị sử dụng không đúng đối tượng theo quy định, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ toàn bộ kết quả của đơn vị đạt được trong Hội thi.

- Số lượng: 01 chỉ huy và ít nhất 10 đội viên.

- Trang phục: Đội hình dự thi sử dụng trang phục Nghi lễ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

**4. Nội dung thi:**

- Mỗi đội hình tham gia dự thi thực hiện 01 chương trình biểu diễn trống hoặc trống kèn, đội hình di chuyển linh động. Thời gian biểu diễn tối đa **07 phút** (Tính từ lúc đội hình bắt đầu bước vào biểu diễn). Quá thời gian quy định, Ban Tổ chức sẽ trừ 05 điểm/01 phút vào tổng điểm dự thi và nếu quá thời gian 05 phút Ban Tổ chức sẽ cho dừng phần biểu diễn.

- Đối với khối Tiểu học: yêu cầu thực hiện tối thiểu 05 bài trống Nghi thức Đội (*Trống chào cờ, Trống đệm Quốc ca, Trống đệm Đội ca, Trống hành tiến, Trống chào mừng*).

- Thứ tự dự thi của các đơn vị sẽ do Ban Tổ chức thông báo sau chương trình khai mạc Hội thi.

\* **Lưu ý:** Không sử dụng nhạc nước ngoài trong chương trình biểu diễn.

**5. Giải thưởng:**

- Bảng Tiểu học: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba.

- Bảng Trung học cơ sở: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba.

\* *Tùy theo tình hình các đơn vị đăng ký dự thi Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.*

### IV. CÁC QUY ĐỊNH CỦA HỘI THI:

**1. Tổ chức hội thi cấp liên đội:** Các Liên đội tổ chức hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh cấp trường đến **hết tháng 12/2023**.

**2. Quy định việc tham gia hội thi cấp Thành phố:**

- Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh: Liên đội đạt giải nhất Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh khối Trung học cơ sở sẽ đại diện Quận tham gia hội thi cấp Thành phố.

- Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta”: Liên đội đạt giải Nhất Liên hoan Trống kèn sẽ đại diện Quận tham gia hội thi cấp thành phố.

### 3. Điểm trừ:

Nội dung	Số điểm trừ
Đội hình có mặt trễ, từ sau <b>07 giờ</b>	<b>01 điểm/05 phút</b>
Phụ trách không đảm bảo đồng phục	<b>03 điểm</b>
Bảng tên Liên đội không đúng quy định	<b>05 điểm</b>
Đội hình bị nhắc nhở trật tự	<b>02 điểm/lần</b>
Đội hình không đảm bảo đồng phục theo quy định (đội viên và đội nghi lễ)	<b>01 điểm/01 em</b>
Thiếu Cờ	<b>02 điểm/01 cờ</b>
Số lượng đội viên dự thi thiếu, không đủ theo quy định	<b>02 điểm/01 em</b>
Không giữ vệ sinh tại chỗ tập trung	<b>03 điểm</b>

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thành lập Ban Tổ chức:

**Trưởng ban:** Đ/c Nguyễn Văn Tiệp

- Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận

**Phó ban:** - Đ/c Đào Xuân Duy

- UV.BCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Đội Quận

- Đ/c Lý Thanh Huy

- Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Quận

**Thành viên:** - Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ

- UV.BCH Quận Đoàn

- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền

- Cán bộ Quận Đoàn

- Đ/c Châu Lê Nhật Duy

- Trưởng Khoa Sáng tạo Kỹ thuật – Nhà Thiếu nhi Quận

- Đ/c Nguyễn Ngọc Ánh

- Cán bộ Khoa Chính trị phương pháp Đội – Nhà Thiếu nhi Quận

#### \* Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:

- Hội đồng Đội Quận: chịu trách nhiệm chính về hội thi, phong chữ, xây dựng bảng điểm, tổng hợp điểm, kịch bản chương trình, người dẫn chương trình, tham mưu giấy khen.

- Nhà Thiếu nhi Quận: hỗ trợ chuẩn bị địa điểm, bàn ghế, tổng hợp điểm, lực lượng hỗ trợ, phụ trách thư ký bàn, dẫn nhóm, điều động các đội dự thi.

#### \* Nhiệm vụ của các Liên đội:

- Tổ chức Hội thi cấp trường đến hết **tháng 12/2023**.

- Các liên đội lập danh sách tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” (có xác nhận của Ban Giám hiệu).

Trường hợp liên đội không tham gia 01 trong 02 nội dung thì vẫn phải làm văn bản xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường gửi về Hội đồng Đội quận.

- Căn cứ vào lịch tổ chức hội thi Liên đội đăng ký, Hội Đồng đội Quận sẽ điều động Ban Giám khảo chấm thi.

- Chuẩn bị lực lượng, tổ chức tập luyện, tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện thời gian, kinh phí hỗ trợ đội hình dự thi: phương tiện di chuyển, nước uống, trang phục, bảng tên, cờ nước, cờ Đội... tham gia hội thi cấp quận và hội thi cấp Thành phố.

- Xây dựng báo cáo thành tích phục vụ phần thi điều hành (*nội dung báo cáo không quá nửa trang A4*).

## VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 11/2023: Triển khai kế hoạch.
- Tháng 01/2024: Tổ chức hội thi.

Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” là một trong những nội dung trọng tâm của chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024. Ban Tổ chức đề nghị các Liên đội có sự đầu tư tham gia tốt hội thi.

### Nơi nhận:

- TP: HĐĐ, Ban TC-KT;
- NTN Thành phố: Khoa NVCS, Khoa CT-PPCT Đội;
- QU: BDV;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Quận;
- BTV Quận Đoàn;
- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận,
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Ban Giám hiệu các trường TH và THCS;
- Các Liên đội TH và THCS;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng